PAGE
5

[image: image1.jpg]

                                                                                              ESTADO DE RONDÔNIA

       CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO-RO
      PODER LEGISLATIVO

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DO SEGUNDO ANO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO – RO, EM 17-10-2.014 ÀS 09h00min HORAS.

Aos Dezessete dias do mês de Outubro de dois mil e Quatorze as 09h00min horas, na Sala de Sessões, no Prédio da Câmara Municipal de Monte Negro-RO, reuniram-se sobre a presidência do vereador MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA - SD, e contou com a presença dos seguintes vereadores: HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS – PDT, JOSÉ ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS – PSD, ÂNGELO EMILIO – PT, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS – PTB, MARCIA FAGUNDES – PSDB, TERESA DE JESUS DIOGO PACHECO – PSDB, DENIVALDO MENDONÇA – PSDB. Sendo registrada a ausência do vereador: JOEL RODRIGUES MATEUS – PV. Havendo quórum regimental e invocando a proteção Divina o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida passou – se para o PEQUENO EXPEDIENTE, em tema livre com o tempo de 30 minutos distribuído entre a leitura de MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme o regimento interno da casa. I – Indicação Nº. 011/ 2014, em 17 de Outubro de 2014, autoria de José Antônio Francisco dos Santos (VER/PSD).  II - Indicação Nº. 014/ 2014,em 17 de Outubro de 2014, autoria de Marcos Antônio Santos (VER/PTB).III – Indicação Nº.015/2014, em 17 de Outubro de 2014, autoria de Marcos Antônio Santos (VER/PTB).IV – Indicação Nº.016/2014,em 15 de Outubro de 2014,autoria de Hélio Ferreira dos Santos (VER/PDT). Em seguida passou - se para votação da ata da Décima Primeira sessão ordinária realizada em 10 de Outubro de 2014, e não havendo oradores inscritos para discussão da ata, passou – se para votação simbólica pela maioria simples de votos, ficando, portanto aprovada a referida ata por 07 (sete) votos favorável, 01 (um) ausente e nenhum voto contrário. E não havendo mais nada para o PEQUENO EXPEDIENTE, passou para o GRANDE EXPEDIENTE, com o tempo de 45 minutos, destinados a leitura de material constante a ORDEM DO DIA da presente sessão, leitura do material a ser apresentado. I – Processo Legislativo Nº. 075/2014, Assunto: Projeto de Resolução Nº. 110/2014, autoria Marcio José de Oliveira – VER/SD, DISPÕE: Sobre Declaração Inservíveis dos Bens Móveis que Especifica e dá outras Providências. E não havendo nada mais a ser deliberado na ORDEM DO DIA da presente sessão, passou – se para as CONSIDERAÇÕES FINAIS com o tempo de 45 minutos distribuídos entre os escritos, em tema livre com direito a parte dos demais vereadores. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o primeiro orador inscrito o vereador JOSÉ ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS - PSD, agradeceu a Deus, o senhor presidente, os demais colegas vereadores e também o público presente. Continuando falou a questão das eleições para Diretores nas Escolas, onde estavam esperando o Decreto vindo do Executivo para tomar posição, no qual havia uma necessidade de prorrogação de prazo para executar todo o processo. Em parte o vereador Marcio disse que não dava para prorrogar o prazo dentro da Lei, mas conversou com o Jurídico e como sugestão ao determinar da Lei que a Comissão eleitoral fosse escolhida pelo Conselho Escolar, a partir daí então a responsabilidade seria da Comissão, mas como sugestão convidou os pares a sentar juntamente com o Prefeito por não haver esse tempo hábil das eleições fazendo uma eleição na Comunidade escolar, mesmo que não seja regulamentada para fins em Registro em Cartório, e a partir de eleito o Prefeito fizesse a indicação, porque a Lei diz onde não houver eleição a indicação será feita pelo Prefeito por período de três anos. Falou ainda se houver bom senso do Executivo nessa questão, a indicação dele será eleita pela comunidade, era a sugestão que tinha no momento, mas estariam sentando juntos para discutirem melhor a situação. Retomando o discurso o vereador José Antônio disse na sua concepção com a indicação do Executivo para três anos seria errônea, até porque só restavam dois anos de mandato, mas como a indicação do Prefeito e de livre indicação e exoneração ao chegar outra eleição automaticamente já terá o prazo extrapolado, no qual achava desnecessário para três anos. Em parte o vereador Marcio esclareceu se for indicação do Prefeito permanecia, porque a Lei disse que permanecia no cargo por três anos, trocando ou não de Executivo, mas se a comunidade escolar escolher e levar ao Executivo e no entendimento do Executivo permanecesse dependia do acordo. Retomando o discurso o vereador José Antônio falou quando disse aos professores de algumas escolas caso não tivessem candidatos seria indicado pelo Executivo, demonstraram uma preocupação maior, sendo que nem todas as escolas tinham pessoas habitas para candidatar as eleições de diretores, nesse caso poderia ocorrer indicação de pessoas que nem trabalhava em escolas, no caso da Mario Palmério que seria uma questão bem delicada. Falou ainda que seria necessária a questão do prazo extrapolar, tinham que acelerar para tomar medidas urgentes. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o segundo orador inscrito o vereador DENIVALDO MENDONÇA - PSDB, agradeceu a Deus, os demais colegas vereadores e o publico presente. Continuando deixou as considerações à servidora Andreia Siqueira que estava com o pai enfermo em Porto Velho, mas que Deus desse saúde, e também confortasse toda a família, em seguida parabenizou todos os professores pela data especial que tiveram durante a semana. Disse também costumava ser meio polemico e às vezes não podia perder o costume, onde o Prefeito e amigo Bruno foi até a tribuna expor um papel dizendo que o Município tinha um rombo de dois milhões, mas as pessoas entenderam que foi um roubo, historicamente era importante saber que todos os Municípios deixavam dividas. Em parte a vereadora Teresa disse que rombo seria uma divida. Retomando o discurso o vereador Denivaldo disse que no entendimento da população foi roubado dois milhões de reais, mas respeitava a opinião do Prefeito, sendo que infelizmente todos que passaram pela gestão deixaram dividas e com certeza o Prefeito Bruno também vai deixar dividas, historicamente é assim e não vai mudar, não estava defendendo ninguém, simplesmente esclarecendo fatos, quando o Prefeito foi à tribuna disse que estava há quarenta dias no cargo, e todos sabiam que ainda não tinha pagado ninguém, então quis dizer que essa divida que tinha no Município tinha aumentado, no qual o Prefeito tinha a responsabilidade de dizer o valor da divida quando assumiu, dívida essa que tinha aumentado, não criticando, mas só para fazer justiça, eram amigos e torcia muito que colocasse o Município em condições melhores, no qual citou a questão do Convenio que até o momento o Governo do Estado não tinha pago, já completando dez meses sem o repasse. Em parte o vereador Marcio colocou que a questão do Convênio era preocupante porque estava saindo oitocentos e poucos mil dos cofres do Município, e sem o repasse o Município não vai aguentar, até mesmo em questão de justificativa, como se pagava transporte do Estado com recursos próprios, se existia um convênio, no qual era preciso correr atrás em questão de regularização juntamente com o Executivo tentar solucionar o problema. Retomando o discurso o vereador Denivaldo disse a alguém ligado ao Governo que prometeu a impressora do Raio X,algo em torno de trinta mil reais para um Governo do Estado não era nada, mas até o momento estavam sofrendo, por uma coisa tão pequena que o Governador prometeu que trazia para a população, mas não cumpriu, o qual ainda fez um apelo já que não vem até os vereadores que a Casa de Lei fizesse um documento em nome de todos os vereadores encaminhando ao Governo não para cumprir as promessas que fez, mas pelo menos cumprir o que era de obrigação dele. Disse ainda a divida que o Prefeito apresentou na Casa envolvia transporte escolar, que culpava o Governo do Estado, mas pediu ainda que fossem coerentes, falando coisas, mas dessem os detalhes, sabia que não conseguiam ser transparentes, mas pelo menos tentar o máximo possível. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o terceiro orador inscrito o vereador HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS – PDT, agradeceu a Deus, o senhor presidente, os demais nobres vereadores e todo o publico presente. Continuando falou tinham que olhar o que falar na Casa porque era muito ruim denegrir a imagem de alguém. Em seguida convidou todos os vereadores para a próxima terça – feira às oito horas em frente à Secretaria, onde haverá a vistoria dos ônibus escolar, convidou também os presentes que quisessem fazer parte para que tivessem mais clareza. Colocou também a importância da palestra do colo de útero e também do câncer de mama, onde aconteceu no prédio da Prefeitura, sendo muito bem explicada pela Doutora Soraya. Falou também que pediu através de oficio a questão das lâmpadas de quase todo o Município que estão apagadas, pediu também a reforma do Posto de Santa Cruz, desde o Prefeito anterior, mas voltou a refazer os ofícios ao Prefeito Bruno que tomassem as medidas cabíveis, no qual era o dever de vereador cobrar as autoridades. Disse ainda que tinha uma emenda de quarenta mil reais de equipamentos para cada Posto de Saúde do Município. Falou também da emenda do Deputado Ribamar Araújo de uma ambulância tipo B, onde na quarta – feira foi até Porto Velho para recebe – lá, a qual já se encontrava no hospital pronta a trabalhar, falou ainda que era emenda do Deputado e não da Assembléia, da Assembléia foi a outra que já chegou em nome de todos os Deputados, o qual deixou bem claro para que não houvesse contradição. Falou ainda que estava em busca de um Micro – Ônibus para Saúde, já estava quase tudo ok, outra emenda que também estava para chegar de um caminhão caçamba para trabalhar de porteira adentro juntamente com a retroescavadeira, exclusiva na agricultura, no qual o Município dependia da agricultura para sobreviver, contou com a colaboração dos demais vereadores para direcionar o que era de direito para a agricultura.  Em parte o vereador Marcio falou a questão da porteira para dentro tinha um ante Projeto que conseguiu em Campo Novo, conversando com o Secretario tinha que ser encaminhado até a Casa de Leis o Projeto regulamentando a questão da porteira adentro. Em parte o vereador Denivaldo disse era uma satisfação pela parte do vereador anunciar uma emenda individual do Deputado, onde pediu que fosse encaminhado um documento agradecendo com a assinatura de todos os vereadores, porque a pior coisa que existia era a ingratidão. Retomando o discurso o vereador Hélio disse era um Deputado que ajudava muito na área da saúde em Porto Velho era também muito direito e honesto com as obrigações, o qual colocou isso porque vários Deputados levavam um milhão de votos enganando a população, passava os quatro anos e não mandava se quer uma emenda ao Município, onde a população tinha que aprender a votar. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o quarto orador inscrito o vereador ÂNGELO EMILIO – PT, cumprimentou o senhor presidente, os colegas vereadores e todo o publico presente. Continuando parabenizou todos que faziam parte da educação pela data tão especial. Falou também sobre a palestra que participou do outubro rosa, onde tratava da prevenção ao câncer de útero e de mama. Em seguida parabenizou o vereador Hélio pelas atitudes e esforço, principalmente quando se tratava da agricultura, o qual disse ainda precisava criar um fundo para a Secretaria de Agricultura porque todos os agricultores e beneficiados sempre colaboravam, no entanto sempre que dava resolvia alguma coisa, como exemplo o trator da Secretaria estava parado a mais de noventa dias por coisas mínimas, com todo esse tempo se recuperado meio alqueire a cada agricultor dava um total de quarenta e cinco alqueires preparado para plantação, o qual falou ainda era de grande importância reunir os nove vereadores juntamente com o Prefeito e Secretario de Agricultura resolvendo o mais rápido possível, porque a agricultura era a base do Município, no qual tinham que tentar ajudar o Secretario ou até mesmo o Executivo para que desenvolva os trabalhos. Em parte o vereador Marcio falou que em nosso Município infelizmente agricultura nunca foi prioridade, mas não podia deixar de falar com quarenta dias a falta de planejamento, talvez já tivesse com o Processo em andamento, ainda não tinha questionado com o Secretario de Agricultura e nem com o Executivo a questão do trator parado, mas eram prioridades, estava passando da hora de mecanizar, no qual era necessário que a Casa cobrasse como tinha colocado pela primeira vez no PPA e no Orçamento os cinco por cento na Lei Orgânica que deveria investir nunca menos que cinco por cento na agricultura, portanto nunca nenhum dos gestores deram essa prioridade que estava em Lei, mas que precisava a Casa realmente cobrar que fosse investido os cinco por cento, falou ainda cinco por cento do orçamento dava quase duzentos mil que dava para arrumar muita coisa, mas era preciso que trabalhassem em cima disso. Retomando o discurso o vereador Ângelo disse que realmente a Agricultura era a base não tinha para onde correr, no qual era vergonhoso ver os próprios agricultores comprando até mandioca no mercado. Em parte o vereador Hélio disse que entregava mandioca descascada nos mercados a um real e cinquenta centavos, pimentão três reais o quilo, no qual tinham tudo para produzir. Retomando o discurso o vereador Ângelo agradeceu a colocação do vereador e também a presença de todos. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o quinto orador inscrito a vereadora TERESA DE JESUS DIOGO PACHECO – PSDB agradeceu a Deus por mais uma oportunidade, agradeceu também os nobres colegas vereadores e todo o público presente. Continuando falou aos colegas que não podiam se acomodar tinham que buscar recursos para o Município, parabenizou o vereador Hélio pela conquista, conquista essa que era do povo de Monte Negro, parabenizou também os professores pelo seu dia. Falou também da novidade o diretor sendo colocado pelos demais colegas, pais, e alunos, talvez sendo até polêmico para a Comunidade, mas os professores eram sábios de levar os trabalhos com democracia, servia também até para as crianças saber como escolher, que se perde, e que se ganha na vida. Disse também da visita feita pelo Deputado Alex Redano ao Hospital, onde fez um compromisso com um tomógrafo, trouxe também a proposta do Projeto Redano que muitos já conheciam, sendo melhor aperfeiçoado para atender a população, onde fez também o compromisso em primeira mão um dos Municípios que vai ter o Projeto Redano. Falou também com a Deputada Mariana  de Carvalho, que também fez a compromisso de uma reforma para o hospital sendo um valor mais de um milhão, esperava que honrasse o compromisso com o povo. Em seguida fez uma reclamação direcionada a Secretaria de Educação, onde foi elaborado um Projeto do Pregão e retirou a linha quarenta e cinco (C – 45), ouviu por terceiros que não vai ter ônibus, sendo que vai virar um transtorno para a comunidade, a qual ainda deixou bem claro que foi determinação da Secretaria e os demais técnicos, falou que ficou surpresa, tentou questionar, mas não conseguiu reverter à situação. Em parte o vereador José Antônio falou até porque se tivesse pedido juntamente com a vereadora Teresa não eram atendidos, no qual tinha a linha C – 30 (trinta) sem transporte escolar à noite, e também a linha C – 10 (dez), mas se solicitado não eram atendidos. Retomando o discurso a vereadora Teresa falou que não era digno tirar de uma linha para colocar em outra, até porque no momento não estava precisando dessa mudança, a questão que a linha precisada não foi favorecida, mas mexeram onde não estava precisando, em seguida agradeceu a presença de todos. E não havendo mais oradores inscritos para as CONSIDERAÇOES FINAIS da presente sessão, o senhor Presidente declarou encerrada a sessão, convocando os senhores vereadores e o publico presente para próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 24 de Outubro de 2014, às 09h00min e solicitou a mim 1º secretário que lavrasse o presente Ata a qual após lida e se aprovada, seguirá assinada por mim e demais membros da Mesa Diretora.
                                                                                                 17  de Outubro de 2014
_______________________                                                          __________________________

Marcio José de Oliveira                                                                              Teresa de Jesus D.Pacheco                       Presidente/CMMN                                                                                        Vice-Pres./CMMN ·.
_______________________                                                                    ___________________________
Joel Rodrigues Mateus                                                                           Hélio F. dos Santos
1º Secret./CMMN                                                                                     2° Secret./CMMN.